Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1477 CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023 PÁGINA 01

MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2023
TIPO: REGISTRO DE PREÇO MENOR PREÇO POR LOTE/UNITARIO – (ITEM)

O Município de Conselheiro Mairinck-Pr, por meio da Douta Pregoeira Oficial, Senhorita Elsie de Souza Santos,

designada pela Portaria nº 33/2023 torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na

modalidade de PREGÃO na forma ELETRÔNICA do tipo menor preço por lote/unitário (item), cujo objeto: Contratação

de empresa especializada para prestação de serviços de apólice de seguro de 01 (um) ônibus, visando atender

o transporte rural de alunos da rede municipal de ensino.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:00 horas do dia 09 de Agosto de 2023 às 08:00 horas do dia 23 de Agosto

de 2023.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:00 horas às 08:30 horas do dia 23 de Agosto de 2023

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Ás 08:30 horas do dia 23 de Agosto de 2023

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF).

LOCAL: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br

Qualquer dúvida em relação ao acesso no sistema operacional, poderá ser esclarecida ou através de uma empresa
associada ou pelos telefones: Curitiba-PR (41) 3097-4600, ou através da Bolsa de Licitações do Brasil ou pelo e-mail
contato@bll.org.br. www.conselheiromairinck.pr.gov.br

Conselheiro Mairinck-Pr, 08 de Agosto de 2023.

Alex Sandro Pereira Costa Domingues

Prefeito Municipal

Viviane Giselli de Almeida Farias
Diretora do Departamento Municipal de Educação

Elsie de Souza Santos
Pregoeira

http://www.bll.org.br/
mailto:contato@bll.org.br
http://www.conselheiromairinck.pr.gov.br/

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1477 CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023 PÁGINA 02

MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2023
TIPO: REGISTRO DE PREÇO MENOR PREÇO POR LOTE/UNITARIO (ITEM)

O Município de Conselheiro Mairinck-Pr, por meio da Douta Pregoeira Oficial, Senhorita Elsie de Souza Santos,
designada pela Portaria nº 33/2023 torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na
modalidade de PREGÃO na forma ELETRÔNICA do tipo menor preço por lote/unitário (item), cujo objeto: Contratação
de empresas para prestação de serviços de Exames Laboratoriais para atender as necessidades do
Departamento Municipal de Saúde.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:00 horas do dia 09 de Agosto de 2023 às 08:00 horas do dia 24 de Agosto
de 2023.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:00 as 08:30 horas do dia 24 de Agosto de 2023.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08:30 horas do dia 24 de Agosto de 2023.

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF)

LOCAL: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br

Qualquer dúvida em relação ao acesso no sistema operacional, poderá ser esclarecida ou através de uma empresa
associada ou pelos telefones: Curitiba-PR (41) 3097-4600, ou através da Bolsa de Licitações do Brasil ou pelo e-mail
contato@bll.org.br. www.conselheiromairinck.pr.gov.br

Conselheiro Mairinck-Pr, 08 de Agosto de 2023.

Alex Sandro Pereira Costa Domingues

Prefeito Municipal

Flavio Silva
Diretora do Departamento Municipal de Saúde

Elsie de Souza Santos
Pregoeira

http://www.bll.org.br/
mailto:contato@bll.org.br
http://www.conselheiromairinck.pr.gov.br/

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1477 CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023 PÁGINA 03

D E C R E T O Nº 76/ 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 779/ 2022 de 04 de Outubro de 2022, combinada com o § 1º,
Inciso I , II , III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 524.889,06 (quinhentos e vinte e quatro mil, oitocentos e oitenta e nove reais e seis centavos), nas
dotações a seguir especificadas:

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

002 ASSESSORAMENTO SUPERIOR

04.122.0002.2.003 ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PLANEJAMENTO

3390460000 0 320 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 40.000,00

3391930000 893 363 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.652,50

3391930000 893 363 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 11.301,29

3391930000 894 362 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 32.584,33

3391930000 894 362 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 6.232,86

SUBTOTAL 93.770,98

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

15.452.0011.2.006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

3390390000 511 550 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 23.631,56

3390460000 0 560 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 40.000,00

SUBTOTAL 63.631,56

04 SECRETARIA DE SAÚDE

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.0004.2.019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3190130000 0 1110 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 5.000,00

3390390000 303 1260 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 80.000,00

3390460000 0 1270 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 20.000,00

SUBTOTAL 105.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

002 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0005.2.029 TRANSPORTE ESCOLAR

3390390000 128 1550 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 26.000,00

SUBTOTAL 26.000,00

12.361.0005.2.031 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3190110000 103 1670 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00

4490510000 0 1890 OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,00

SUBTOTAL 70.000,00

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0003.2.055 APRIMORAMENTO DA GESTÃO - BOLSA FAMÍLIA IGD PBF FEDERAL

3390390000 940 2890 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

SUBTOTAL 10.000,00

04 SECRETARIA DE SAÚDE

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0004.2.062 MANUTENÇÃO E GESTÃO PROGRAMAS DO SUS

3190110000 1051 860 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.576,00

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1477 CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023 PÁGINA 04

3390140000 480 903 DIÁRIAS - CIVIL 4.500,00

3390140000 475 902 DIÁRIAS - CIVIL 57.985,52

3390300000 480 940 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

3390300000 475 910 MATERIAL DE CONSUMO 39.425,00

3390390000 478 1051 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,00

SUBTOTAL 152.486,52

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

002 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

08.243.0003.5.048 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3390460000 0 3210 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 4.000,00

SUBTOTAL 4.000,00

TOTAL 524.889,06

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de
acordo com o § 1º, Inciso I(Superavit financeiro), Inciso II(Excesso de arrecadação), Inciso III(Cancelamento
parcial de dotações) do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964.

I. SUPERAVIT

475 APSUS INCENTIVO CUSTEIO - 3808 - FONTE 475 39.425,00

475 APSUS INCENTIVO CUSTEIO - 3808 - FONTE 475 57.985,52

478 PROVIGIA PARANA RESULUÇÃO SESA Nº 808-2022 30.000,00

480
INCENTIVO FINANCEIRO VIGILANCIA SAÚDE DESPESAS DIVERSAS 624070-4 FONTE
480

5.000,00

480
INCENTIVO FINANCEIRO VIGILANCIA SAÚDE DESPESAS DIVERSAS 624070-4 FONTE
480

4.500,00

511 Taxas - Prestação de Serviços 166-0 23.631,56

893 SEAB ENSILADEIRA 49490-9 FONTE 893 11.301,29

894 Pavimentação Avenida 647179-0 2022 - fonte 894 32.584,33

940 PVMC - BOLSA FAMILIA - 41686 FONTE 940 10.000,00

1051 Transferencias AGentes Comunitários e Endemias Fonte 1051 15.576,00

SUBTOTAL 230.003,70

II. EXCESSO DE ARRECADACAO

132101010100000000 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 9.885,36

172952010100000000 PNATE - SEED ESTADUAL 29619-8 FONTE 128 26.000,00

SUBTOTAL 35.885,36

III. CANCELAMENTO.

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

002 ASSESSORAMENTO SUPERIOR

04.122.0002.2.003 ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PLANEJAMENTO

4696910000 0 390 SENTENÇAS JUDICIAIS 40.000,00

SUBTOTAL 40.000,00

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

15.452.0011.2.006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

3390370000 0 520 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 40.000,00

SUBTOTAL 40.000,00

04 SECRETARIA DE SAÚDE

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.0004.2.019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1477 CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023 PÁGINA 05

3390340000 303 1210
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS
DE TERCEIRIZAÇÃO

80.000,00

3390340000 0 1200
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS
DE TERCEIRIZAÇÃO

20.000,00

SUBTOTAL 100.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

002 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0005.2.029 TRANSPORTE ESCOLAR

3390300000 0 1440 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

SUBTOTAL 20.000,00

12.361.0005.2.031 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3390390000 103 1840 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00

SUBTOTAL 50.000,00

04 SECRETARIA DE SAÚDE

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0004.2.062 MANUTENÇÃO E GESTÃO PROGRAMAS DO SUS

4490510000 0 1070 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,00

SUBTOTAL 5.000,00

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

002 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

08.243.0003.5.049 MANUTENÇÃO FUNDO ASSIST CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

3390300000 0 3230 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00

SUBTOTAL 4.000,00

TOTAL CANCELAMENTOS 259.000,00

TOTAL 524.889,06

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, em 03 de
Julho de 2023.

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES

Prefeito Municipal

		2023-08-08T14:20:36-0300
	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK:75968412000119